曲政办函〔2022〕27号
曲靖市人民政府办公室关于印发曲靖市

三年找矿行动计划（2022—2024年）的通知

各县（市、区）人民政府，曲靖经济技术开发区管委会，市直有关单位：

经市人民政府同意，现将《曲靖市三年找矿行动计划（2022—2024年）》印发给你们，请认真抓好落实。

曲靖市人民政府办公室

                        2022年3月31日

曲靖市三年找矿行动计划（2022—2024年）

为深入贯彻落实全省新一轮找矿行动专题会议精神，按照市委、市政府的统一安排部署，认真开展曲靖市三年找矿行动，结合曲靖实际，制定本计划。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神、中央经济工作会议精神和习近平总书记关于地质和能源资源安全工作的重要指示批示精神，围绕曲靖打造世界一流“绿色能源牌”先进制造基地，以提高矿业高质量绿色发展为主题，以增强能源资源安全、促进矿业产业高质量发展为目标，以矿产资源保护与合理利用为主线，以改革创新为动力，深化矿产资源管理改革，提升矿业开发水平，保障矿产资源有效供给，为曲靖市经济社会高质量跨越式发展提供矿产资源保障。
二、基本原则

（一）坚持生态优先、统筹发展。牢固树立新发展理念，坚持节约资源和保护环境的基本国策，坚持节约优先、保护优先，助力碳达峰、碳中和目标任务实现，强化矿产资源绿色勘查，加快绿色矿山建设，推动矿产资源勘查开发利用方式根本转变，促进矿产资源勘查开发利用和生态环境保护相协调。
（二）坚持需求导向、供需有序。为保证矿产资源开发利用与经济社会发展需求相适应，根据市场需求预测，加大对辖区内煤炭、磷矿、铅锌矿、硅石、玄武岩等优势及紧缺矿产资源的勘查和开发，既要保证经济社会可持续发展所需，维护市场稳定，又要防止矿产资源无序勘查开发造成市场供需失衡，确保全市矿业市场供需有序。
（三）坚持优化布局、集约利用。以国土空间“三条控制线”和自然保护地范围为基础，落实优势及紧缺矿产资源重点勘查区，合理布设煤炭、磷矿、铅锌矿、硅石、玄武岩等矿产资源的勘查范围，构建矿产资源勘查开发保护新格局，鼓励技术创新、推广应用先进技术、提高二次资源循环利用水平，推动矿产资源集约与高效利用。
（四）坚持数字赋能、创新驱动。在矿产资源勘查方面，运用新理论、新技术、新工艺、新设备，推进绿色勘查，推广数字化、智能化勘查，提高劳动者素质，培养勘查专业技术队伍和人才，促进矿山勘查企业向技术密集型、经营集约型的转变，推动矿产资源勘查高质量发展。
（五）坚持矿地融合、市场引领。创新矿产资源勘查模式，发挥市场在矿产资源勘查中的重要作用，强化政府依据市场对矿产资源勘查的宏观调控作用和市场导向作用，按照“因地制宜、符合实际、切实可行”的原则，优化勘查矿业权投放机制，促进矿产资源勘查和生态保护协调发展。
三、目标任务

全市找矿三年行动按照“一年启动，两年调查，三年评价”的要求，分阶段实施。2022年开展煤炭、磷矿、铅锌矿、硅石、玄武岩等矿产资源的分布情况调查，确定勘查区块，编制《曲靖市新一轮找矿行动实施方案》；2023 年完成勘查区块的基础地质调查工作，启动勘查区块矿产资源勘查工作；2024 年完成勘查区块矿产资源勘查评价工作，为进一步加强勘查奠定基础。
四、实施步骤

（一）方案编制阶段（2022年3月—12月底）。开展煤炭、磷矿、铅锌矿、硅石、玄武岩等矿产资源的分布情况调查，确定勘查区块，编制《曲靖市新一轮找矿行动实施方案》。完成《曲靖市新一轮找矿行动实施方案》的专家审查和部门审定，报市人民政府审查通过后实施。

（二）地质勘查阶段（2023年1月—12月底）。根据《曲靖市新一轮找矿行动实施方案》确定的勘查区块，强化政府依据市场对矿产资源勘查的宏观调控作用和市场的导向作用，采取政府投入和市场投入相结合的办法，争取社会资金投入地质勘查工作，启动煤炭、磷矿、铅锌矿、硅石、玄武岩等矿产资源的地质勘查工作。

（三）勘查评价阶段（2024年1月—12月底）。对开展的地质调查和勘查工作进行评价，总结勘查工作存在的问题和取得的成果，为进一步加强地质勘查奠定基础。
五、保障措施

（一）加强组织领导。市级成立由市政府分管领导任组长、分管副秘书长和市自然资源和规划局主要领导任副组长，发展改革、科技、财政、生态环境、能源、工业和信息化、水务、林业和草原、应急管理、审计等有关部门主要负责同志为成员的找矿行动领导小组，具体负责找矿行动组织、协调、督导、考核等工作。
（二）统筹协调各类资金。全面落实地质找矿新机制，统筹协调好政府及社会出资的地质找矿工作，财政专项资金要坚持公益性的定位，全面加强基础性地质工作，开展基础地质调查、矿产资源潜力评价、重点成矿区带矿产远景调查及事关找矿全局的重大地质矿产问题的攻关。进一步确立社会资金在商业性矿产勘查中的投资主体地位，把加快引进社会资金作为推进找矿行动的重要措施。
（三）充分发挥市场机制作用。完善矿业权市场和地质勘查服务市场，科学设定矿业权出让方案和合理的勘查准入标准，通过竞争方式公开、公平地引入有实力的矿业企业和地勘单位参与勘查，完善收益分配制度，坚持“谁投资、谁受益”的原则，切实保护矿业权人的合法权益。进一步明确财政资金投入方向，完善财政出资找矿成果的处置办法。通过公开竞争的方式，有计划地引入优势企业开展风险勘查。鼓励地勘单位与矿业企业组建勘查企业，实现探采一体化。

（四）实行优势矿种差别化管理。对于曲靖市优势和紧缺矿种，财政资金要加大基础地质调查和前期地质矿产勘查力度。根据国家产业政策，优先编制优势和紧缺矿产资源矿业权出让方案，保障优势和紧缺矿产资源探矿权投放。
（五）强化生态保护和监管。统筹矿产资源勘查开发和生态环境保护。严格执行国家生态环境保护规定，大力推进绿色勘查和绿色矿山建设。进一步强化矿产勘查市场秩序监管，实现执法监察全覆盖，构建立体监管网络，强化基层监管力量。落实各级政府监管主体责任，建立政府统筹协调、部门联动协作的执法监管制度，严肃查处勘查开发违法违纪案件，依法追究相关人员责任。依照质量第一、效率优先的原则，建立地质勘查质量监管体系。加强财政出资勘查项目的质量监管，保证项目工作质量和成果质量。建立项目实施单位信誉评价制度。

（六）加强科技创新和人才培养。加快科研成果转化，充分发挥已有科技成果在找矿工作中的作用，组织勘查技术方法引进、研发和推广应用，提高矿产勘查的总体技术水平。引导加强矿业勘查开发企业研发工作，建立企业研究团队和配套研发资金，建设勘查开采一体化研发基地。
附件：曲靖市找矿三年行动目标任务分解表

附件

曲靖市找矿三年行动目标任务分解表

	行政区
	重点勘查矿种
	责任

领导
	2022年
目标任务
	2023年
目标任务
	2024年
目标任务

	麒麟区
	硅石、玄武岩
	杨云全
	完成《曲靖市新一轮找矿行动实施方案》编制
	完成地质调查工作，启动地质勘查工作
	进行地质调查和勘查工作评价

	沾益区
	磷矿、硅石
	孔令德

	马龙区
	磷矿、硅石
	许  林

	宣威市
	磷矿、玄武岩
	邓廷昆

	陆良县
	煤炭、磷矿
	杨  健

	师宗县
	煤炭
	孙海彦

	富源县
	煤炭、铅锌矿、玄武岩
	黄波端

	罗平县
	煤炭、铅锌矿
	卢  恒

	会泽县
	磷矿、铅锌矿、玄武岩
	朱培成